

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERÍA



Crédito Nacional



Fuente: BANECUADOR-CFN

Entre septiembre y octubre de 2022, el crédito público original desembolsado a favor del sector agropecuario, registró una contracción por quince puntos porcentuales; ubicándose en USD 23.22 millones.

Esta desaceleración en la demanda crediticia se observó en veintidós provincias del país, con mayor énfasis en Guayas y Cotopaxi. La desinversión se suscitó principalmente en la compra de propiedades rurales, arroz, maíz y cerdos, para la primera provincia; en tanto que en la segunda, la reducción se dio en huertos, ganadería porcina, construcciones para adecuaciones agrícolas, pastos, entre otros rubros.

Esto obedece a la dinámica de los productos, sobre todo de ciclo corto; a lo que se suma la menor demanda financiera para adquisición de abonos y pesticidas.

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO^{1/} INSTITUCIONAL

Año 2022.	Valor (dólares)			
	Institución	Acumulado Ene - Oct	Septiembre (t-1)	Octubre (t)
BanEcuador	276,648,899	27,319,413	22,965,237	-15.94%
Corporación Financiera Nacional	3,935,846	2,531	259,053	10134.14%
SISTEMA FINANCIERO PÚBLICO	280,584,745	27,321,945	23,224,290	-15.00%

Año 2022.	Operaciones (número)			
	Institución	Septiembre (t-1)	Octubre (t)	Δ [(t)-(t-1)]
BanEcuador	69,751	5,837	4,227	-27.58%
Corporación Financiera Nacional	21	1	3	200.00%
SISTEMA FINANCIERO PÚBLICO	69,772	5,838	4,230	-27.54%

^{1/} Productos considerados para el sector agrícola, pecuario, silvícola y actividades conexas

Fuente (cifras sujetas a revisión): BanEcuador, Corporación Financiera Nacional-CFN (incluye factoring)

Para octubre del presente año, la contracción mensual se manifestó por el lado de BanEcuador (-16 %); mientras que la CFN reportó un considerable aumento, otorgado exclusivamente al subsector forestal.

Así mismo, la mayor cantidad de efectivo (USD 20.39 millones) se desembolsó a la tasa de interés del 12.25 % -tasa más alta del mercado durante el periodo de análisis-, lo que permitió intervenir en cerdos, pastizales, vacunos, obras de riego, cacao, cercas y cerramientos, establos, compra de abonos y pesticidas, y otras actividades. En sentido opuesto, a la tasa más baja (1 %) se entregaron doscientos cincuenta y cuatro mil dólares para la producción de aves, manejo productivo de animales, porcinos, adquisición de fertilizantes y agroquímicos, y más rubros.

Respecto al número de beneficiarios se reportaron 4,227 personas naturales, de quienes, el 65 % fueron mujeres, captando USD 9.21 millones en préstamos; en tanto que el 35 % correspondió a hombres, asignándose USD 13.77 millones. La diferencia de USD 0.24 millones se distribuyeron al segmento con personería jurídica.

En relación al comparativo del factor de producción acumulado al décimo mes, entre el año 2021 y 2022, se observó un incremento de tres puntos porcentuales. Mientras que, se ejecutaron 20,250 operaciones crediticias más en el presente año.

Crédito Provincial

Como se puede visualizar en la tabla inferior, apenas tres provincias registraron crecimiento mensual en el apalancamiento público: Sucumbíos (+20 %), Bolívar (+6 %) y Loja (+1 %).

En Sucumbíos, el financiamiento extra se dio para la producción de cacao, construcción de chancheras, cerdos, ganado de doble propósito, palma aceitera, entre otros rubros. Los cantones que aportaron a este crecimiento fueron: Lago Agrio, Shushufindi, Cuyabeno y Gonzalo Pizarro.

A continuación, en Bolívar la asignación creció para la compra de propiedades rurales, cacao, naranjilla, obras de riego, bombas de riego, medicinas y vacunas para porcinos, y otros. Cinco cantones contribuyeron a esta alza, en mayor monto Caluma y Guaranda.

Finalmente, en Loja el crédito extra se reportó para cubrir el requerimiento de personas productoras dedicadas a la producción de aguacate, cuyes, limón, ganaderías porcina y caprina, pastos, entre otras. Bajo esta provincia, Celica aportó con el 5 % a la variación mensual, seguido de Chaguarpamba y Paltas, con 4 %, cada uno.

Al comparar el periodo acumulado a octubre de 2021 con 2022, se reportó que en diecisiete provincias el apalancamiento aumentó, por un monto en conjunto de USD 40.88 millones, entre ellas Zamora Chinchipe con USD 2.42 millones.

En esta provincia oriental, de los USD 13.8 millones asignados por la banca pública durante el presente año, un 24 % se asignó a la cría de cerdos, 19 % a ganadería bovina, 18 % para establos y 39 % a otras actividades.

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO PROVINCIAL

Año 2022.	Valor ^{2/} (dólares)				Part. ^{3/}
	Provincia	Acumulado Ene - Oct	Septiembre (t-1)	Octubre (t)	
Los que más ascendieron ▲					
Sucumbíos	7,737,178	787,344	946,437	159,093	68.6%
Bolívar	10,985,912	742,297	783,422	41,124	17.7%
Loja	32,537,753	3,001,435	3,033,229	31,794	13.7%
Subtotal	51,260,844	4,531,076	4,763,088	232,011	100%
Los que más descendieron ▼					
Guayas	22,802,366	2,064,139	1,353,242	-710,898	(-20.9%)
Cotopaxi	15,769,612	1,713,507	1,216,164	-497,343	(-14.6%)
Los Ríos	21,382,964	1,556,755	1,201,728	-355,027	(-10.5%)
Pichincha	12,435,915	1,133,582	800,657	-332,925	(-9.80%)
Orellana	5,225,611	425,567	118,621	-306,945	(-9.04%)
Chimborazo	19,330,799	2,303,215	2,007,981	-295,234	(-8.69%)
Napo	4,986,121	519,998	238,490	-281,508	(-8.29%)
Cañar	3,911,137	432,533	187,282	-245,252	(-7.22%)
Esmeraldas	13,698,795	2,054,633	1,845,418	-209,215	(-6.16%)
Zamora Chinchipe	13,796,317	1,609,052	1,446,657	-162,396	(-4.78%)
Subtotal	133,339,639	13,812,982	10,416,238	-3,396,744	-100%
Otras provincias ^{4/}	147,245,107	13,508,963	12,808,052	-700,911	
SISTEMA FINANCIERO PÚBLICO	280,584,745	27,321,945	23,224,290	-4,097,654	

^{2/} Sumatoria de las dos instituciones que conforman el Sistema Financiero Público

^{3/} Participación de la variación de la provincia frente al subtotal de cada grupo

^{4/} Otras provincias que ascendieron y descendieron

Fuente (cifras sujetas a revisión): BanEcuador, Corporación Financiera Nacional-CFN (incluye factoring)

Crédito Cantonal

En octubre de 2022, el Sistema Financiero Público asignó USD 23.22 millones en préstamos para el sector agropecuario, distribuidos en 210 cantones del país; de los cuales, 119 concentraron el 90 % del efectivo.

En el cantón Balsas la demanda de crédito se duplicó, es decir que pasó de USD 183 mil en septiembre a USD 380 mil en octubre del presente año. Buena parte del superávit se destinó a la crianza de porcinos de engorde, así como alimento para cerdos.

Para octubre, en Sucre el factor de producción se ubicó en USD 165 mil por encima de lo asignado en el mes anterior. Donde el rubro de viveros forestales y madera en pie captó gran parte del efectivo.

En tercer sitial se ubicó Valencia, cuadruplicando el monto. Efectivo empleado en la inversión para la formación de plátano verde; en menor monto yuca, orito, ganado de carne y cacao.

Revisando el financiamiento de enero a octubre de 2021 y el mismo periodo de 2022, se deduce que 148 cantones registraron variación positiva en sus cifras, por un monto en conjunto de USD 60.12 millones. De estos, destacó Chone con USD 1.77 millones extras.

De los USD 4.87 millones asignados en el periodo actual, un 24 % fue para la actividad porcícola, 23 % para la crianza de ganado de doble propósito, 13 % para la compra de abonos y agroquímicos, 7 % a cacao, 6 % para la compra de propiedades rurales, 5 % para mantenimiento de pastizales, entre otras actividades agroproductivas.

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO CANTONAL

Año 2022.	Valor ^{5/} (dólares)			Δ [t - (t-1)]	Part. ^{6/}
	Acumulado Ene - Oct	Septiembre (t-1)	Octubre (t)		
Los que más ascendieron ▲					
Balsas	1,058,226	183,000	379,665	196,665	15.2%
Sucre	1,381,382	63,786	228,976	165,190	12.7%
Valencia	1,100,089	55,817	217,484	161,666	12.5%
Celica	5,045,697	296,817	456,635	159,818	12.3%
San Lorenzo	2,492,751	156,479	283,935	127,456	9.84%
Chaguarpamba	1,911,472	170,517	278,050	107,533	8.30%
Lago Agrio	3,585,461	343,428	450,824	107,396	8.29%
Paltas	1,656,337	165,155	272,270	107,115	8.27%
Bolívar (Carchi)	1,668,492	120,130	202,419	82,289	6.35%
Shushufindi	2,673,338	298,255	378,953	80,698	6.23%
Subtotal	22,573,244	1,853,384	3,149,211	1,295,828	100%
Los que más descendieron ▼					
Riobamba	3,474,985	463,500	202,333	-261,167	(-14.8%)
El Carmen	2,929,258	427,098	199,919	-227,179	(-12.9%)
Pangua	3,995,939	449,548	251,383	-198,165	(-11.2%)
La Joya De Los Sachas	2,525,006	258,072	67,303	-190,769	(-10.8%)
Pedro Carbo	3,631,479	501,489	330,961	-170,528	(-9.67%)
Azogues	1,294,111	199,772	32,587	-167,185	(-9.48%)
Rioverde	664,130	178,866	38,996	-139,870	(-7.93%)
La Maná	2,285,031	320,554	181,830	-138,724	(-7.87%)
Quito	3,821,377	269,799	132,825	-136,974	(-7.77%)
Urdaneta	1,227,964	185,836	53,015	-132,821	(-7.53%)
Subtotal	25,849,279	3,254,534	1,491,153	-1,763,381	-100%
Alausi ^{7/}	6,253,706	698,500	694,044	-4,456	
Quinindé ^{7/}	4,851,483	535,063	547,949	12,885	
Eloy Alfaro ^{7/}	2,130,467	555,437	442,684	-112,753	
Otros cantones ^{8/}	218,926,565	20,425,027	16,899,250	-3,525,777	
SISTEMA FINANCIERO PÚBLICO	280,584,745	27,321,945	23,224,290	-4,097,654	

5/ Sumatoria de las dos instituciones que conforman el Sistema Financiero Público

6/ Participación de la variación del cantón frente al subtotal de cada grupo

7/ Conforme al peso en el crédito del mes actual (t)

8/ Otros cantones que ascendieron y descendieron

Fuente (cifras sujetas a revisión): BanEcuador, Corporación Financiera Nacional-CFN (incluye factoring)

Crédito Actividad

En octubre de 2022, de los USD 23.22 millones asignados al sector, por la banca pública, 27 rubros se financiaron con USD 20.89 millones, equivalentes al 90 %.

Entre los que mayor variación mensual reflejaron se encuentran: guanábana con un incremento del 57 %. Este aumento en el efectivo tuvo como destino la formación de nuevas plantaciones en las provincias de Esmeraldas (cantones San Lorenzo, Muisne, Eloy Alfaro, Quinindé y Esmeraldas), Zamora Chinchipe (El Pangui) e Imbabura (Otavalo). Cabe señalar que, la producción de la fruta ha tomado fuerza, además de atender el mercado doméstico también con miras a la exportación, tanto en congelado como en jugo.

Hacia viveros forestales y madera en pie, la CFN otorgó cerca de USD 184 mil en octubre, aumento del 100 % respecto al mes anterior. El apalancamiento se reportó en el cantón Sucre para la producción de teca; madera cuyo destino tiene los mercados interno y externo.

Para obras de riego, la banca entregó USD 1.28 millones en el mes de análisis, incremento mensual de aproximadamente el 12 %. Esta alza en el monto se dio en 28 cantones, entre los que destacan Pedro Carbo, El Triunfo y Santa Ana.

Al cotejar el periodo acumulado de enero a octubre de 2021 y 2022, la compra de abonos y agroquímicos determinó un incremento interanual del 241 %, para alcanzar los USD 24.36 millones en 2022. En este año, la implementación de la política crediticia por parte del Gobierno enfocada a respaldar a personas productoras, permitió que BanEcuador desembolse USD 8.96 millones a la tasa de interés del 1 % a fin de cubrir el requerimiento para este rubro; la diferencia de USD 15.40 millones se entregó a distintas tasas.

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO POR ACTIVIDAD

Año 2022.	Valor ^{9/} (dólares)			Δ [t - (t-1)]	Part. ^{10/}
	Acumulado Ene - Oct	Septiembre (t-1)	Octubre (t)		
Los que más ascendieron ▲					
Guanábana	1,448,498	352,000	554,000	202,000	25.3%
Viveros forestales y madera en pie	633,434	0	183,720	183,720	23.0%
Obras de riego en general	7,144,870	1,146,350	1,277,970	131,620	16.5%
Caña de azúcar	372,965	23,096	83,850	60,754	7.61%
Establos	5,649,508	954,650	1,001,500	46,850	5.86%
Caminos	643,900	107,000	152,000	45,000	5.63%
Cultivo de monte bajo	50,442	0	38,480	38,480	4.82%
Producción y/o extracción de madera	64,731	0	36,853	36,853	4.61%
Bombas de riego	252,841	11,200	39,161	27,961	3.50%
Floricultura	342,986	33,500	59,091	25,591	3.20%
Subtotal	16,604,175	2,627,796	3,426,625	798,828	100%
Los que más descendieron ▼					
Compra de abonos y agroquímicos	24,359,028	1,268,590	848,930	-419,660	(-14.3%)
Arroz	1,383,647	398,839	34,168	-364,671	(-12.5%)
Ganadería porcina	40,979,401	4,525,058	4,170,827	-354,231	(-12.1%)
Cercas y cerramientos	9,633,404	1,443,750	1,160,600	-283,150	(-9.68%)
Avicultura	9,957,522	966,426	704,969	-261,456	(-8.93%)
Maíz duro y/o suave	6,806,317	360,712	101,096	-259,615	(-8.87%)
Compra de propiedades rurales	4,683,082	573,488	321,190	-252,297	(-8.62%)
Servicios agropecuarios ^{13/}	8,873,577	263,600	17,330	-246,270	(-8.42%)
Cacao	8,229,041	1,525,571	1,282,499	-243,072	(-8.31%)
Ganadería bovina	19,133,875	2,267,482	2,025,370	-242,112	(-8.27%)
Subtotal	134,038,894	13,593,514	10,666,979	-2,926,535	-100%
Pastos ^{11/}	18,281,526	2,158,775	2,129,250	-29,525	
Chancheras ^{11/}	7,021,564	1,091,325	1,065,279	-26,047	
Construcciones para adecuaciones agrícolas ^{11/}	9,752,868	1,241,900	1,009,000	-232,900	
Otras actividades ^{12/}	94,885,718	6,608,634	4,927,158	-1,681,476	
SISTEMA FINANCIERO PÚBLICO	280,584,745	27,321,945	23,224,290	-4,097,654	

9/ Sumatoria de las dos instituciones que conforman el Sistema Financiero Público

10/ Participación de la variación del rubro frente al subtotal de cada grupo

11/ Conforme al peso en el crédito del mes actual (t)

12/ Otras actividades que ascendieron y descendieron

13/ Actividades de Servicio Agropecuario (incluye movilización de productos y actividades conexas)

Fuente (cifras sujetas a revisión): BanEcuador, Corporación Financiera Nacional-CFN (incluye factoring)